АДМИНИСТРАЦИЯ РЕЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУМЕНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.03.2024 № 33
п. Речной

О создании патрульной и патрульно-маневренной групп на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», рекомендаций по созданию патрульных, патрульно-маневренных групп, в целях своевременного обнаружения очагов возгораний и оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, в том числе связанные с выжиганием сухой травянистой растительности в период действия весенне-летнего, осеннего пожароопасного периода 2024 года, руководствуясь Уставом муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области, администрация Речного сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области патрульные группы.
2. Утвердить состав патрульных групп п. Речной Куменского района Кировской области согласно приложению 1.
3. Создать на территории муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области патрульно-маневренную группу.
4. Утвердить состав патрульно-маневренной группы согласно приложению 2.
5. Утвердить Положение о патрульных и патрульно-маневренных группах согласно приложению 3.
6. Постановление администрации Речного сельского поселения от 17.03.2023 № 26 «О создании профилактической группы» считать утратившим силу.
7. Опубликовать данное постановление в Информационном бюллетене администрации Речного сельского поселения Куменского района Кировской области и на официальном сайте администрации Речного сельского поселения в информационно - коммуникационной	сети	«Интернет»	https://rechnoe-r43.gosweb.gosuslugi.ru
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
9. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

         Глава администрации
         Речного сельского поселения                   А. О. Ершов

Приложение 1
к постановлению администрации Речного сельского поселения от 29.03.2024 № 33

Состав патрульных групп п. Речной Куменского района Кировской области
	Наименование
	Состав группы

	Нелюбина Екатерина Сергеевна – и.о. заместителя главы

	Патрульная группа

	администрации Речного сельского поселения

	    п. Речной

	Никулин Леонид Данилович - доброволец

	Наименование
	Состав группы

Патрульная группа
    п. Речной
	Пантюхина Людмила Владимировна - специалист 1 категории администрации Речного сельского поселения Куменского района

	Юрлова Елена Анатольевна - доброволец

	Наименование
	Состав группы

Патрульная группа
    п. Речной
	Машковцева Анна Владимировна – директор СДК п. Речной

	Машковцев Руслан Геннадьевич - доброволец

	Наименование
	Состав группы

Патрульная группа
    п. Речной
	Жолобова Ольга Викторовна – депутат Речной сельской Думы

	Ковалев Александр Николаевич - доброволец

Приложение 2
к постановлению администрации Речного сельского поселения от 29.03.2024 № 33

Состав патрульно-маневренной группы муниципального образования Речное сельское поселение Куменского района Кировской области

	Наименование
	Состав группы

Патрульно-маневренная группа
	Ершов Андрей Олегович - глава Речного сельского поселения

	Нелюбина Екатерина Сергеевна – и.о. заместителя главы Речного сельского поселения

	Пантюхина Людмила Владимировна - специалист 1 категории администрации Речного сельского поселения

	Машковцева Анна Владимировна – директор СДК п. Речной

	Жолобова Ольга Викторовна – депутат Речной сельской Думы

	Машковцев Руслан Геннадьевич - доброволец

	Никулин Леонид Данилович - доброволец

	Мошанова Оксана Юрьевна - доброволец

	Мошанов Сергей Леонидович - доброволец

Приложение 3
к постановлению администрации Речного сельского поселения от 29.03.2024 № 33

Положение о патрульных и патрульно-маневренных группах

1. Общее положение

Данное положение по созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», методическими рекомендациями по порядку создания и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп" (утв. ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ)) от 09.09.2020 г.
Данное положение определяют общие положения по планированию, назначению, порядку организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп.
Целью создания групп является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

2.Основная цель и основные задачи

Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно- маневренных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.
Основными задачами групп являются:
2.1. для патрульных групп:
выявление фактов сжигания населением мусора на территории п. Речной Куменского района Кировской области, загораний (горения); проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима; идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня; мониторинг обстановки; взаимодействие с ЕДДС муниципального образования Куменский район.
2.2 для патрульно-маневренной группы:
выявление фактов сжигания населением мусора на территории Речного сельского поселения, загораний (горения), проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима; принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств; первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы; идентификации термических точек, определение направления и скорости распространения огня; мониторинг обстановки; взаимодействие с ЕДДС Куменского района.

3.Порядок создания, состав патрульных и патрульно-маневренной групп
Патрульные и патрульно-маневренные группы создаются на период пожароопасного сезона.
Патрульная группа создается в каждом населенном пункте, численностью не менее 2-х человек из числа общественных объединений и волонтеров, из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Речное сельское поселение, местного населения (добровольцев).
В задачи патрульной группы входит:
· патрулирование населенного пункта по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории п. Речной;
· идентификация и выявление возникших термических точек вблизи п. Речной;
· передача информации в ЕДДС муниципального образования Куменский район о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.
Участники патрульной группы направляются в распоряжение главы Речного сельского поселения.
Патрульно-маневренные группы создаются - одна на поселение, численностью не менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории муниципального образования

Речное сельское поселение, местного населения (добровольцев).
В задачи патрульно-маневренной группы входит:
· патрулирование территории муниципального образования Речное сельское поселение, по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории муниципального образования Речное сельское поселение;
· проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;
· идентификация и выявление термических точек вблизи территории муниципального образования Речное сельское поселение с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;
· определение по возможности причины возникновения загораний;
-установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
· [bookmark: _GoBack]передача информации в ЕДДС муниципального образования Куменский район о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

4. Порядок реагирования патрульных и патрульно-маневренных групп

Работа патрульных и патрульно-маневренных групп организуется на протяжении всего пожароопасного сезона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.
При обнаружении патрульно-маневренной группой очагов горения информация незамедлительно передается на ЕДДС муниципального образования Куменский район и принимаются меры по ликвидации очага.
Для организации патрулирования территорий разрабатываются маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории муниципального образования термических точек, поступающей информации.
Реагирование патрульно-маневренной группы осуществляется по решению главы Речного сельского поселения (либо лица его замещающего) при получении информации о выявленной термической точке, загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственного руководителю группы.
По прибытию на место загорания, патрульно-маневренная группа определяет оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывает об обстановке главе Речного сельского поселения (либо лицу, назначенному главой поселения) и диспетчеру ЕДДС муниципального образования Куменский район.
По итогам работы ежедневно подводятся итоги работы групп, исходя

из прогноза, корректируются маршруты патрулирования, определяется периодичность патрулирования, способы патрулирования (пешим порядком или на автотранспорте). Форма Ведомости учёта работы патрульной, патрульно-маневренной групп прилагается.

5. Основные полномочия и функции органов местного
самоуправления при организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп

Уполномоченные должностные лица органов местного самоуправления при организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп в пределах своих полномочий, осуществляют следующие функции:
· разрабатывают и издают правовые акты распорядительного характера по вопросам организации безопасности населения и территорий в период пожароопасного сезона и организуют их исполнение;
· определяют цели и задачи патрульных, патрульно-маневренных групп, планируют их деятельность;
· обеспечивают сбор, систематизацию и анализ информации о пожарной обстановке на территориях, планируют и устанавливают порядок применения групп;
· обеспечивают информационный обмен по оперативной обстановке, связанной с природными пожарами, порядку применения групп, достаточности сил и средств для локализации и ликвидации природных пожаров (загораний);
· разрабатывают, утверждают и исполняют соответствующие бюджеты в части расходов на пожарную безопасность;
· осуществляют оперативное управление сформированными группами.

Приложение
к Положению о патрульных, патрульно-маневренных группах

ВЕДОМОСТЬ
учёта работы патрульной, патрульно-маневренной групп за 2024 г.

№ п/п
	Населенный пункт
	Результаты работы групп
	Итог обнаружено/ ликвидировано

___________________________